
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 020/2017-DGPC/PA BELÉM, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial nº 
00076/2017.102989-9, registrado na Seccional Urbana de 
Santa Izabel do Pará, comunicando o acidente de trânsito com 
o servidor DANIEL ALHO NOVOA, Investigador Polícia Civil, 
fato ocorrido em 08/09/2017, na rod. Br 316, km 34.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, quanto às 
circunstâncias em que ocorreu o acidente do supracitado 
servidor, com escopo de pagamento de auxílio-acidente e 
outros direitos que porventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar 
as circunstâncias em que ocorreu o acidente de trânsito do 
servidor DANIEL ALHO NOVOA, Investigador Polícia Civil, 
fato ocorrido em 08/09/2017, na rod. Br 316, km 34; com 
objetivo de ser comprovado o direito ao recebimento do auxílio-
acidente, previsto no Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora HELVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO, Delegada de Polícia Civil, 
lotado na Corregedoria Geral, para, no prazo de 30 (trinta) dias, 
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por 
igual período;
III – Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à 
Diretorias de Administração, para que adotem as providências 
de alçada, para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 257824

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 165/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição, com montagem, de baterias seladas 
para atendimento do banco de baterias do Data Center, de 
responsabilidade da Diretoria de Informática, Manutenção e 
Estatística – DIME, da Polícia Civil do Estado do Pará;
Valor Global: R$14.580,00 (quatorze mil quinhentos e oitenta 
reais).
Data da Assinatura: 06 de dezembro de 2017
Vigência: 30/12/2017
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso Estadual – 06.126.1424.8238. 
33.90.30 - Tesouro Estadual – Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação;
- .06.126.1424.8238. 33.90.39 - Tesouro Estadual – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Contratado: EMPRESA INFRACOMIXCOMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI-ME;
CNPJ/MF, nº.22.801.116/0001-62;
Endereço: Condomínio Morada Colonial, Rua A, Casa 32, bairro 
Nova Colina, Sobradinho/DF;
Tel. (61)3224-1657 / 3964-1658;
E-mail: infracomix@outlook.com;
CEP: 73.270-400.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 257611
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 177/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
88/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Angela Xavier Bruce de Souza. CPF 
nº 195412952-15. Data: 27/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$=9.100,00. Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (categoria Investigador de 
Polícia) como docente na disciplina “Estágio Supervisionado”, 
totalizando a carga horária de 130 (cento e trinta) horas-aulas. . 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; 
Processo nº 2017/496730. destacando-se que a Contratação por 
Inexigibilidade é fruto prévio do Credenciamento de Professores 
realizado pela Academia de Polícia Civil, através do Edital nº 
001/2017 e Edital nº 005/2017. Ordenador Responsável: Rilmar 
Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 258038
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 137/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
095/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA. CPF 
nº 842.177.822-68. Data: 27/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$ 17.500,00. Objeto: 
Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (categoria 

Investigador de Polícia) como docente na disciplina “Defesa 
Pessoal e Policial”, totalizando a carga horária de 350 (trezentas 
e cinquenta) horas-aulas. Fundamentação Legal Art. 25, caput, 
da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/496753. 
Contratado: THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA. Endereço: Trav, 
Chaco 729, Ed. Rio Tejo, apto. 1703, Bairro: Pedreira, Belém/
PA, CEP 66.083-180. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 258072
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 151/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
109/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS, CPF nº. 27764257249; 
Valor: R$ 1.400,00; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis como docente das disciplinas 
““DEFESA PESSOAL POLICIAL” totalizando a carga horária de 20 
(VINTE) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/11/2017; Vigência: 
a contar da sua assinatura até 29/12/2017; Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; 
Processo nº 2017/484932; Ordenador Responsável: Rilmar 
Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil; Contratado: 
PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS, Endereço: Conjunto 
Teotônio Vilela s/n, Bloco 29, Apt. 202, Bairro do Tenoné, 
Município de Belém – Pará, CEP: 660820-000

Protocolo: 258058
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 175/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
32/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e João Alberto Lurine Guimarães Junior. 
CPF nº 246.143.512-04. Data: 27/11/2017. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$=3.500,00 Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (categoria Investigador de Polícia 
e Papiloscopista) como docente na disciplina “Criminalística”, 
totalizando a carga horária de 50(cinquenta) horas-aulas. . 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017405688. Contratada: João Alberto 
Lurine Guimarães Junior. Endereço: Trav. 3 de maio 1200, 
aptº. 501, São Braz, Belém/PA, CEP 66063-388. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil.

Protocolo: 258043
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 120/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
108/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e ERLYC FERREIRA DE AVIZ, CPF nº. 70321710282; Valor: R$ 
2.100,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis como docente das disciplinas “TECNOLOGIA E 
SISTEMAS INFORMATIZADOS” totalizando a carga horária de 
30 (TRINTA) horas-aulas.; Data da Assinatura: 27/11/2017; 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/485022; Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil; Contratado: ERLYC FERREIRA DE AVIZ, Endereço: AL. 
Amazônia Samaumeira, nº 15, Bairro da Terra Firme, Município 
de Belém – Pará, CEP: 66079-750

Protocolo: 258055
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 140/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
099/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e EMÍLIO DE QUADROS PEINADO 
JÚNIOR. CPF nº 318.921.672-04. Data: 27/11/2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$ 12.000,00. 
Objeto: Prestação de serviços técnico profi ssional especializado 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (categoria 
Investigador de Polícia) como docente na disciplina “Operações 
Policiais”, totalizando a carga horária de 200 (duzentas) horas-
aulas. Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 06.128.1425.6335.339036.339047.010
1- Estadual; Processo nº 2017/496740. Contratado: EMÍLIO DE 
QUADROS PEINADO JÚNIOR. Endereço: Av. Augusto Montenegro, 
Residencial Parklândia, Bairro: Parque Verde, Belém/PA, CEP 
66.633-000. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 258069
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 174/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
125/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Washington Luiz Sanches de Arruda Filho. CPF nº 619.840.860-

00. Valor: R$ 5.400,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria: Escrivão de Polícia 
Civil), como docente Graduado da disciplina “DEFESA PESSOAL 
E POLICIAL”, totalizando a carga horária de 90 (noventa) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 27/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2017/518345. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Washington Luiz 
Sanches de Arruda Filho. Endereço: Rua Equador (Condomínio 
Alto de Pinheiro), Q. 10, s/nº, Bairro: Pratinha, CEP nº 66.816-
800, Belém/PA; Telefone: (91) 99244-0811.

Protocolo: 258016
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 145/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
103/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Marcos Roberto dos Santos Fagundes. 
CPF nº 256.884.132-04 Data: 27/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$=10.500,00. Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (categoria Investigador de Polícia) 
como docente na disciplina “Defesa Pessoal Policial)”, totalizando 
a carga horária de 175 (cento e setenta e cinco) horas-aulas. . 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/496767. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratada: Marcos Roberto dos Santos Fagundes . Endereço: 
Endereço: Cidade Nova 3, 121, Bairro Coqueiro, Belém/PA, CEP 
67135-210

Protocolo: 258044
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 139/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
097/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e CLAUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO. CPF nº 488.831.232-04. Data: 27/11/2017. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: 
R$ 6.300,00. Objeto: Prestação de serviços técnico profi ssional 
especializado para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (categoria Escrivão de Polícia) como docente na disciplina 
“Operações Policiais”, totalizando a carga horária de 90 (noventa) 
horas-aulas. Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93. Dotação Orçamentária: 06.128.1425.6335.339036.3
39047.0101- Estadual; Processo nº 2017/496745. Contratado: 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Endereço: Av. 
Governador José malcher nº 1655, apto. 2502, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66060-230. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 258115
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 120/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
070/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e VIRGÍNIA NAZARÉ BARRETO PAIVA, CPF nº. 08837295200; 
Valor: R$ 6.650,00; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis como docente das disciplinas 
“CRIMINALÍSTICA” e “LOCAL DE CRIME” totalizando a carga 
horária de 95 (NOVENTA E CINCO) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 27/11/2017; Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017; Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/446002; 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil; Contratado: VIRGÍNIA NAZARÉ BARRETO 
PAIVA, Endereço: Tv. Guerra Passos, nº 367, Altos Casa A, Bairro 
de Canudos, município Belém – Pará, CEP: 66070-210

Protocolo: 258052
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 157/2017 – PCE/PA
Exercício: 2017
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviços do HANGAR 
– Centro de Convenções da Amazônia, para realização da 
Solenidade de encerramento do Curso de Formação de Policiais 
Civis categorias, Escrivão de Polícia, Investigador de Polícia 
e Papiloscopista da Polícia Civil do Estado do Pará, no dia 
10/12/2017.
Valor Global: R$ 15.310,00
Data da Assinatura: 29 de novembro de 2017
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, 
Fonte de Recurso, Origem do Recurso Estadual – 
06.128.1425.6335.339039.0101 – Estadual.
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, 
Bairro Campina, Belém/Pará. Fone: (91) 3344-0100.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 257901


